
COST – Evaluation of the
national participation in COST

Jana Bystřická, MŠMT

11/11/2015 COST Info Day, 6 November 2015, Prague 1



11/11/2015 COST Info Day, 6 November 2015, Prague 2

Obsah prezentace

• Charakteristika programu mezinárodní 
spolupráce COST CZ

• Interim -analýza výstupů programu COST CZ



11/11/2015 COST Info Day, 6 November 2015, Prague 3

Program COST CZ

Identifikační kód   LD

Doba platnosti 20102017

Celkové výdaje z veřejných prostředků a jejich členění v jednotlivých letech
Rok Celkové výdaje na program = účelová dotace

2011 35 468

2012 63 300

2013 103 000

2014 132 000

2015 133 000

2016 105 000

2017 70 000

Celkem 641 768



11/11/2015 COST Info Day, 6 November 2015, Prague 4

• Oprávněný příjemce
 organizační složka státu/ministerstva, zabývající se VaV
právnická/fyzická osoba, která má v předmětu své činnosti 
VaV

• Další podmínky způsobilosti
 ve smyslu § 18 zákona o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací
zařazení návrhu projektu do některé z vyhlášených akcí COST

• Forma podpory, její výše, odůvodnění
účelová dotace na realizaci projektů kategorie základního 
výzkumu, a proto až do výše 100 % uznaných nákladů 



11/11/2015 COST Info Day, 6 November 2015, Prague 5

Cíle programu COST CZ 

Zlepšení integrace ČR do ERA prostřednictvím zvýšení účasti
českých subjektů v evropských programech a iniciativách. Program
COST CZ navazuje na mezivládní rámec pro mnohostrannou
spolupráci COST (The European Cooperation in Science &
Technology), koordinující VaV prostřednictvím vyhlašování akcí
(cílů), k nimž se mohou vědecká pracoviště členských států COST
připojovat svými projekty. Tyto akce prvotně navrhují vědecká
pracoviště, příslušný orgán COST z nich následně vybírá a vyhlašuje
jen jím vybrané (tzv. „bottomup“ princip). Žadatelé o podporu –
potencionální příjemci – jsou vybíráni k podpoře v rámci veřejné
soutěže (VES) vyhlašované MŠMT prostřednictvím programu COST
CZ. V současné době platný program podporuje pouze projekty
základního výzkumu, zatímco mezivládní rámec připouští akce jak
základního, tak aplikovaného výzkumu.



11/11/2015 COST Info Day, 6 November 2015, Prague 6

Kritéria splnění cílů programu

• počet podpořených projektů v rámci programu ≥ 
250

• podíl úspěšně ukončených projektů na celkovém 
počtu podpořených projektů ≥ 80 %

• počet výsledků s kódem „J“ ≥ 300



11/11/2015 COST Info Day, 6 November 2015, Prague 7

roky 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Celkem

předpokládaný

(tis. Kč)

35 468 63 300 103 000 132 000 133 000 105 000 70 000 641 768

VES VES11 VES12 VES13 VES14  VES15  

alokovaná 

částka/VES

(tis. Kč)

319 544 114 000 118 091 247 941 0 136 000

přidělená 

podpora/VES

(tis. Kč)

61 537 69 452 63 632 174 937 0 100 563 470 121 

∑ doručených 

projektů

89 76 70 133 0 174 542

∑ hodnocených 

projektů

61 69 63 124 0 149 466

∑ podpořených 

projektů

44 52 52 99 0 79 326



11/11/2015 COST Info Day, 6 November 2015, Prague 8

Ukazatelé úspěšnosti programu Aktuální stav naplnění úspěšnosti ukazatelů

počet podpořených projektů v rámci programu

≥ 250

plnění na úrovni 154% oproti minimalistickému

požadavku

podíl úspěšně ukončených projektů na

celkovém počtu podpořených projektů ≥ 80 %

v rámci programu COST CZ se realizují 24 leté

projekty; celkový počet řešených projektů v rámci

programu od roku 2011 je 247 (nezahrnuje VES15,

ze které vzešly projekty začínající na konci roku

2015/ na počátku roku 2016, jejichž data nejsou

v době přípravy tohoto materiálu obsaženy v IS

VaVaI); počet úspěšně ukončených projektů na konci

roku 2014 je 85; počet v současné době běžících

projektů je 167 a nově zahajovaných bude 79; žádný

projekt nebyl do současné doby předčasně ukončen



11/11/2015 COST Info Day, 6 November 2015, Prague 9

Ukazatelé úspěšnosti programu Aktuální stav naplnění úspěšnosti ukazatelů

počet výsledků s kódem „J“ ≥ 300 aktuálně je v IS VaVaI uvedeno 473 výsledků typu „J“

vzniklých za podpory programu COST CZ

každý úspěšně ukončený projekt by měl mít

alespoň jeden očekávaný výsledek

ukončené projekty mají podle aktuálního stavu IS

VaVaI v roce 2014 celkem 261 uplatněných výsledků



Děkuji za pozornost!

Jana Bystřická, MŠMT

11/11/2015 COST Info Day, 6 November 2015, Prague 10


